
Comune di Loro Piceno
Provincia di Macerata

P CATALINI ILENIA P

P

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

NUM. 41   DEL  25-09-2019

Oggetto: APPROVAZIONE  ACCORDO  DI COOPERAZIONE RELATIVO AL
PROGETTO  INTEGRATO  LOCALE (P.I.L.) "LA VALLE DEL
FIASTRA: LUOGO DI ESPERIENZE" NELL'AMBITO DEL PIA=
NO  DI  SVILUPPO  LOCALE 2014/2020 DEL GAL SIBILLA

L'anno  duemiladiciannove addì  venticinque del mese di settembre alle ore 21:00,
nella sala delle Adunanze Consiliari, con le formalità disposte dalla legge
sull’ordinamento delle autonomie locali e dallo statuto comunale, si è riunito il Consiglio
Comunale convocato, a norma di legge, in sessione Straordinaria in Prima
convocazione in seduta Pubblica.
All’appello nominale risultano presenti:

MASTROCOLA FABIO P TIRABASSO ROCCO P

   Paoloni Robertino
MUCCI FABRINA

TACCARI GILBERTO P LAMBERTUCCI FEDERICA P

P TESEI PIERMARIO

TIMI MARA P

P

Assegnati n. 11                                                                                   Presenti n.  11
In carica   n. 11                                                                                   Assenti   n.   0

Partecipa il  Segretario comunale Cesetti Alberto
Riconosciuta valida l’adunanza, essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig.
Paoloni Robertino in qualità di SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la
seduta e la discussione sull’oggetto all’ordine del giorno e nomina scrutatori i Signori:
  Soggetta a controllo     N                        Immediatamente eseguibile   S

P ACHILLI BRUNO

- DELIBERA DI CONSIGLIO n. 41 del 25-09-2019 - Pag. 1 - COMUNE DI LORO PICENO -

PISANI FABIO



COMUNE DI LORO PICENO
(Provincia di Macerata)

SEDUTA DI CONSIGLIO COMUNALE DEL 25/09/2019
Art. 49 D.lgs.18/08/2000 n. 267

*****************************************************************************

OGGETTO DELIBERA:    APPROVAZIONE ACCORDO DI COOPERAZIONE RELATIVO
AL PROGETTO INTEGRATO LOCALE (P.I.L.) "LA VALLE DEL FIASTRA: LUOGO DI
ESPERIENZE" NELL'AMBITO DEL PIANO DI SVILUPPO LOCALE 2014/2020 DEL GAL
SIBILLA LEADER.

*****************************************************************************

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA
Ai sensi dell’art. 49 ,1°c. del D.lgs. n.267/2000 si esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine
alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione di cui al sopra riportato documento
istruttorio.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE II
Geom. Luchetti Silvano

*******************************************************

    
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE
Ai sensi dell’art. 49 ,1°c. del D.Lgs. n.267/2000 si esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine
alla regolarità contabile della proposta di deliberazione di cui al sopra riportato documento
istruttorio.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
III SETTORE

  Dott.ssa Federica Paoloni

**********************************************************************

- DELIBERA DI CONSIGLIO n. 41 del 25-09-2019 - Pag. 2 - COMUNE DI LORO PICENO -



DOCUMENTO ISTRUTTORIO DEL RESPONSABILE DEL SETTORE II

PREMESSO che:
la Regione Marche, nell’ambito del Piano di Sviluppo Rurale 2014/20, ha previsto la-
realizzazione di azioni di supporto alle strategie di sviluppo locale, volte a favorire
l’aggregazione sul territorio regionale di soggetti pubblici e privati accomunati da un
condiviso obiettivo di sviluppo e da una partecipata strategia di azione;
con Decreto del Dirigente del Servizio Ambiente Agricoltura della Regione Marche n. 85 del-
30 novembre 2016 veniva approvato il Piano di Sviluppo Locale per il periodo di
programmazione 2014-2020;
il Consiglio di Amministrazione del GAL Sibilla, con deliberazione assunta nella seduta del-
11 luglio 2018, ha approvato il “Bando Misura 19.2.16.7. Operazione A) Supporto per le
strategie di sviluppo locale non CLLD – selezione dei Progetti Integrati Locali PIL” con
l’obiettivo specifico di Sostenere la costruzione di sub aggregazioni territoriali che
definiscono Progetti Integrati Locali (PIL);

TENUTO CONTO che:
questa Amministrazione Comunale, allo scopo di valorizzare il proprio territorio, ha preso-
contatti con alcune Amministrazioni Comunali limitrofe per condividere un progetto di
valorizzazione del territorio in chiave turistica, culturale, produttiva, commerciale, e di
mobilità dolce, attorno ai quali stimolare l’autoimprenditorialità attivando percorsi di
rilancio socio-economico;
i Comuni interessati all’iniziativa sono quelli di Colmurano, Ripe San Ginesio, Urbisaglia,-
Loro Piceno, San Ginesio e Sant’Angelo in Pontano che, ricadendo nel territorio di
operatività del GAL Sibilla e contraddistinti dalla contiguità e da caratteristiche
territorialmente omogenee, tramite i rispettivi Sindaci hanno inteso promuovere la
realizzazione del PIL denominato “LA VALLE DEL FIASTRA: LUOGO DI ESPERIENZE”,
nell’area del GAL Sibilla ed hanno individuato il Comune di Ripe San Ginesio quale
Capofila del PIL conferendogli il necessario mandato;

VISTO il bando GAL Sibilla - Piano di Sviluppo Locale 2014/2020 sottomisura 19.2.16.7-A)
finalizzato ad offrire a piccoli gruppi di beneficiari, in aree sub GAL, la possibilità di lavorare
sulla condivisione di obiettivi, sul miglioramento della progettualità e sulla corretta e rapida
attuazione degli interventi che saranno ritenuti necessari per il conseguimento dei fabbisogni
rilevanti nell’ambito del PIL;

APPURATO che i Comuni facenti parte del PIL intendono presentare la domanda di sostegno
relativa alle spese di gestione e animazione del PIL entro la data di scadenza stabilita dal CdA
del GAL Sibilla e quindi entro il 30.09.2019;

DATO ATTO che all’atto della presentazione della proposta progettuale deve essere allegato un
Accordo di Cooperazione sottoscritto dagli Enti che costituiscono il partenariato che concorrerà
alla realizzazione del progetto PIL e che definisce i ruoli dei singoli partner, specificando le
modalità di ripartizione delle responsabilità in materia di gestione, coordinamento, controllo e
valutazione e definendo nel dettaglio:
ruolo, funzioni e obblighi dei Comuni nell'attuazione del progetto, precisando le funzioni-
svolte dal Capofila e quelle attribuite agli altri Comuni;
dotazione finanziaria complessiva del P.I.L. e partecipazione finanziaria dei singoli partner;-
rispetto dei principi di trasparenza e di concorrenza in merito all'individuazione dei fornitori-
e dei destinatari ultimi degli aiuti, in accordo con i principi della normativa sugli appalti;
criteri di ripartizione delle spese relative alle attività comuni;-
condizioni per accettare l'eventuale rinuncia di un partner;-
indicazione delle norme applicabili e della circoscrizione giudiziaria competente in caso di-
controversie;

PRESO ATTO che, per quanto concerne l’elenco dettagliato degli interventi da realizzare,

- DELIBERA DI CONSIGLIO n. 41 del 25-09-2019 - Pag. 3 - COMUNE DI LORO PICENO -



nonché la articolazione del Piano finanziario con la esatta determinazione del costo stimato del
progetto, sia totale che pubblico, e con la suddivisione in Misure ed in costi totali per Misure
stesse e per PIL, si conviene espressamente tra i Partner di demandare tutto ciò alle rispettive
delibere di Giunta Comunale che verranno  comunque adottate per la definizione delle modalità
realizzative del Progetto;

RITENUTO necessario approvare “l’Accordo di Cooperazione relativo al Progetto Integrale
Locale” allegato al presente atto, che disciplina i rapporti interni tra i vari Comuni aderenti e
regolamenta il quadro giuridico, finanziario e organizzativo del Progetto tra i Comuni sopra
indicati,

RICHIAMATI i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza
dell’azione amministrativa di cui all’articolo 1 comma 1 della Legge 7 agosto 1990 numero 241
e s.m.i.;

DATO ATTO CHE in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto
d'interessi, ai sensi dell'articolo 6 bis L.241/1990, dell'articolo 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di
comportamento comunale;

PROPONE AL CONSIGLIO DI DELIBERARE

DI DICHIARARE la narrativa che precede parte integrante e sostanziale del presente1)
provvedimento, di cui ne costituisce motivazione ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990
e ss.mm.ii;
DI APPROVARE l’allegato schema di “Accordo di Cooperazione”, relativo al Progetto2)
Integrato Locale “LA VALLE DEL FIASTRA: LUOGO DI ESPERIENZE” tra i Comuni di
Colmurano, Ripe San Ginesio, Urbisaglia, Loro Piceno, San Ginesio e Sant’Angelo in
Pontano che disciplina i rapporti interni tra i vari Comuni aderenti e regolamenta il quadro
giuridico, finanziario e organizzativo del Progetto tra i Comuni sopra indicati;
DI AUTORIZZARE il Sindaco pro tempore, in qualità di legale rappresentante di questo3)
ente, a sottoscrivere il suddetto Accordo di Cooperazione autorizzandolo altresì ad apportare
le eventuali lievi modifiche non sostanziali che dovessero rendersi necessarie in sede di
stipula;
DI PRECISARE che le spese a carico del bilancio del Comune di Loro Piceno(MC)4)
derivanti dal presente atto saranno determinate con successivo atto di Giunta Comunale;
 DI TRASMETTERE il presente atto al Comune di Ripe San Ginesio quale Ente Capofila5)
del Progetto Integrato Locale di che trattasi;
DI DARE MANDATO ai servizi competenti di espletare tutte le formalità conseguenti al6)
presente atto.

Successivamente,
in considerazione dell'urgenza rappresentata dalla necessità di adottare, quanto prima, gli atti
amministrativi inerenti e conseguenti l'approvazione del provvedimento in oggetto, anche al
fine di evitare possibili e certamente non auspicabili soluzioni di continuità nel corretto
svolgersi dell'attività amministrativa e contabile-finanziaria dell'Ente,

SI PROPONE

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti
dell'articolo n. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.

- DELIBERA DI CONSIGLIO n. 41 del 25-09-2019 - Pag. 4 - COMUNE DI LORO PICENO -



Il Sindaco illustra la proposta numero 46 del  19.09.2019

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto il documento istruttorio predisposto dal Responsabile del Procedimento;

Ritenuto di deliberare in merito;

Visto l’articolo 42 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine alla competenza per
l’adozione del presente atto;

Acquisito il parere favorevole espresso dal responsabile del servizio interessato secondo
quanto disposto dagli articoli 49 e 147 bis del Decreto Legislativo 267/2000;

Con votazione resa in forma palese, per alzata di mano, che ha avuto il seguente risultato,
accertato e proclamato dal Sindaco Presidente:

consiglieri votanti n. 11-
voti favorevoli n.11-
voti contrati n. =-
astenuti n. =-

DELIBERA

DI APPROVARE la proposta di deliberazione del Consiglio Comunale N. 46 del 19.09.2019,
avente ad oggetto “APPROVAZIONE ACCORDO DI COOPERAZIONE RELATIVO AL
PROGETTO INTEGRATO LOCALE (P.I.L.) "LA VALLE DEL FIASTRA: LUOGO DI
ESPERIENZE" NELL'AMBITO DEL PIANO DI SVILUPPO LOCALE 2014/2020 DEL GAL
SIBILLA LEADER”.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Stante l’urgenza, con successiva votazione resa in forma palese, per alzata di mano, che ha
avuto il seguente risultato, accertato e proclamato dal Sindaco Presidente:

consiglieri votanti n. 11-
voti favorevoli n.11-
voti contrati n. =-
astenuti n. =-

- DELIBERA DI CONSIGLIO n. 41 del 25-09-2019 - Pag. 5 - COMUNE DI LORO PICENO -



dichiara ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D. Lgs 267/2000, il presente atto immediatamente
eseguibile.

- DELIBERA DI CONSIGLIO n. 41 del 25-09-2019 - Pag. 6 - COMUNE DI LORO PICENO -



- DELIBERA DI CONSIGLIO n. 41 del 25-09-2019 - Pag. 7 - COMUNE DI LORO PICENO -

Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

IL PRESIDENTE       IL SEGRETARIO COMUNALE
    F.to Paoloni Robertino     F.to Cesetti Alberto

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il giorno 09-10-2019 è stato pubblicato nel sito web istituzionale ed all’albo pretorio on line di
questo Comune.

L'ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO DIRETTIVO
        F.to Liliana Tiberi

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
[ ] La presente deliberazione è divenuta esecutiva il ………..perché immediatamente eseguibile
(art. 134, comma 4, T.U.E.L. 18.08.2000 n. 267)
[ ] La presente deliberazione diverrà esecutiva il ……………decorsi 10 giorni dalla
pubblicazione (Art. 134, comma 3, T.U.E.L. 18.08.2000 N. 267)
Loro Piceno, li …………….

       IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Cesetti Alberto

Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo.
Loro Piceno, lì …………..

    IL SEGRETARIO COMUNALE
Cesetti Alberto


